
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  49Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 495 DE 25 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/836067;
RESOLVE:
Art.1º - Formalizar a concessão ao servidor Sebastião Magno Castello 
Branco Oliveira, matrícula nº 27545, ocupante do cargo de Técnico B, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente à 2ª parcela do triênio, no perí-
odo de 07/08/2023 a 05/09/2023, referente ao triênio de 10/04/2008 a 
09/04/2011, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, 
inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 966956

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 490 DE 24 DE JULHO DE 2023
RESOLVE:
Designar o servidor Jobert Abrahão da Conceição, matrícula n° 57214625, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, para responder pelo Nú-
cleo de Tecnologia da Informação, em substituição ao titular Felipe Silveira 
Brazão e Silva, matrícula nº 57227073, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 966958

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 473 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará,
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 02 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 de fevereiro de 2023 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar ANA LAURA DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, 
matrícula Nº 5956184, para exercer a função de Fiscal e RODRIGO BEN-
TES DOS SANTOS, lotação/Belém Sede, matricula Nº 8014420, para exer-
cer a função de suplente dos Contratos Nº: 08/2022, 09/2023, 11/2023, 
12/2023, 13/2023, firmado pelo IDEFLOR-Bio e  as empresas
 MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, RCVR DE 
OLIVEIRA LTDA, R. C. M. COELHO COMÉRCIO LTDA, M.M. COSTA COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA  e MARIA FRANCINETE TAPAJOS EIRELI que tem por 
objeto a contratação de empresa para a aquisição de ALIMENTOS COMUNS 
PARA CONSUMO por um período de 12 (doze) meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2023.

Protocolo: 966617

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
NA PUBLICAÇÃO DO DIA 24/07/2023, DOE N° 35.479, 

PROTOCOLO N° 965958, PÁGINA 35.
Leia-se: VIGÊNCIA: 20/07/2023 a 19/01/2025 (18 meses).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 966637

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA RCM COELHO COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de ALIMENTOS CO-
MUNS PARA CONSUMO por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no Termo 
de Referência.
VALOR: R$ 10. 282,50 (Dez mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinqüenta 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa - 33.90.30.
ASSINATURA: 17/07/2023.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 A 16/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
ROBSON CAETANO MIRANDA COELHO
RCM COELHO COMÉRCIO LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 966784
EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2023

PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA M.M COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de ALIMENTOS CO-
MUNS PARA CONSUMO por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no Termo 
de Referência.
VALOR: R$ 2.610,00 (Dois mil, seiscentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa - 33.90.30.
ASSINATURA: 17/07/2023.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 A 16/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
MAURICIA MARA COSTA ARAUJO
M.M COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 966786
EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2023

PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA MARIA FRNCINETE TAPAJOS EIRELI.
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de ALIMENTOS CO-
MUNS PARA CONSUMO por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no Termo 
de Referência.
VALOR: R$ 4.005,00 (Quatro mil e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa - 33.90.30.
ASSINATURA: 17/07/2023.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 A 16/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
MARIA FRNCINETE TAPAJOS
MARIA FRNCINETE TAPAJOS EIRELI.
CONTRATADA

Protocolo: 966787
EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2023

PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
DESCARTÁVEIS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de ALIMENTOS CO-
MUNS PARA CONSUMO por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no Termo 
de Referência.
VALOR: R$ 8.384,00 (oito mil trezentos e oitenta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa - 33.90.30.
ASSINATURA: 17/07/2023.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 A 16/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
ANDERSON MARCIO MARTINS DE MENEZES
MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 966781
EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2023

PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA RCVR DE OLIVEIRA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição de ALIMENTOS CO-
MUNS PARA CONSUMO por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos no Termo 
de Referência.
VALOR: R$ 30.696,00 (Trinta mil seiscentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos - 
01500000001; Elemento de Despesa - 33.90.30.
ASSINATURA: 17/07/2023.
VIGÊNCIA: 17/07/2023 A 16/07/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
RENY CAROLINA VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA
RCVR DE OLIVEIRA LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 966783


